2

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «15» января  2015 года
                                                                                        № 01
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Первый заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

Л.А. Якимова

П.Л. Осипов

	Начальник отдела проверок и контроля департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

	Секретарь – главный специалист-эксперт отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	Е.С. Потапова

Приглашенные:

	Начальник отдела регулирования в теплоснабжении департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
Костромской области

Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
Костромской области

	Г.А. Каменская

А.А. Груздева

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

Секретаря правления Потапову Е.С. по рассматриваемым вопросам правления.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.
Вопрос 2: «Об установлении тарифов на горячую воду в открытой системе ОАО «РЭУ»  на 2015 год».

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по рассматриваемому делу  Каменскую Г.А., сообщившего следующее.

ОАО «Ремонтно-эксплуатационное управление» (далее ОАО «РЭУ») представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области   заявление   вх. от 13.01.2015 г № О-09  об установлении тарифов на   горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячее водоснабжение), поставляемую ОАО «РЭУ» потребителям городского округа город  Кострома на 2015 год (котельная ул.Никитская 47б)» .

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 г. № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на горячую воду в открытых системах теплоснабжения (горячее водоснабжение) на 2015 год от 13.01.2015 г. № 02.

Расчет тарифов на горячую воду в открытых системах теплоснабжения (горячее водоснабжение) произведен в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года  № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», и руководствуясь  постановлением  администрации Костромской области  от 31 июля 2012 года № 313-а                       «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области».

Компонент на теплоноситель принят равный тарифу, установленному постановлением ДРЦ иТ КО от 19.12.2014 г. №14/474 для МУП г. Костромы «Костромагорводоканал».

Компонент на тепловую энергию принят равный тарифу установленному постановлением ДРЦ иТ КО от 01.12.2014 г. №14/363  для ОАО «РЭУ».

На основании вышеизложенного, предлагается установить  тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячее водоснабжение) , поставляемую ОАО «РЭУ» потребителям городского округа город Кострома  (котельная ул.Никитская 47б)»  в следующем размере:

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Компонент

на теплоноситель,

руб./куб.м
	Компонент на тепловую энергию

	Одноставочный, руб./Гкал
	Двухставочный

	Ставка за мощность,                     тыс.руб./ Гкал/час

в мес.
	Ставка за тепловую энергию, руб./Гкал

	1.
	с 01.01.2015 г.

	-
	-

	Население, с НДС
	21,77
	1279,12
	-
	-

	Бюджетные и прочие потребители
	19,75
	1084,00
	-
	-

	2.
	с 01.07.2015 г.

	Население, с НДС
	23,86
	1383,55
	-
	-

	Бюджетные и прочие потребители
	20,22
	1172,50
	-
	-

Члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса №2 повестки, предложение уполномоченного по делу Г.А.Каменской поддержали единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить  тарифы на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячее водоснабжение) для ОАО «РЭУ» потребителям городского округа город Кострома  (котельная ул. Никитская 47б)»  в следующем размере:
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Компонент

на теплоноситель,

руб./куб.м
	Компонент на тепловую энергию

	Одноставочный, руб./Гкал
	Двухставочный

	Ставка за мощность,                     тыс.руб./ Гкал/час

в мес.
	Ставка за тепловую энергию, руб./Гкал

	1.
	с 01.01.2015 г.

	-
	-

	Население, с НДС
	21,77
	1279,12
	-
	-

	Бюджетные и прочие потребители
	19,75
	1084,00
	-
	-

	2.
	с 01.07.2015 г.

	Население, с НДС
	23,86
	1383,55
	-
	-

	Бюджетные и прочие потребители
	20,22
	1172,50
	-
	-

2.Постановление  об установлении тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячее водоснабжение) подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

4. Направить в ФСТ России информацию по тарифам для включения в реестр субъектов естественных монополий в соответствии с требованиями законодательства.
Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.

Вопрос 3: «О внесении изменений в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 19 декабря 2014 №14/480 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ОАО «Костромская областная энергетическая компания» потребителям городского округа город Кострома, установлении тарифов на  передачу тепловой энергии, установлении долгосрочных параметров регулирования ОАО «Костромская областная энергетическая компания» на 2015- 2017 год».

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по рассматриваемому делу  Каменскую Г.А., сообщившего следующее.

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством, и руководствуясь постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 г. № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области» уполномоченный по делу предлагает в пункте 1 приложений №5, №6 к    постановлению департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 19 декабря 2014 №14/480 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ОАО «Костромская областная энергетическая компания» потребителям городского округа город Кострома, установлении тарифов на  передачу тепловой энергии, установлении долгосрочных параметров регулирования ОАО «Костромская областная энергетическая компания» на 2015-2017 годы  цифру «579 544,8» заменить цифрой «108 961,0», цифру «257 403,0» заменить цифрой «104 320,4».

РЕШИЛИ:

1. Внести изменения в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 19 декабря 2014 №14/480 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ОАО «Костромская областная энергетическая компания» потребителям городского округа город Кострома, установлении тарифов на  передачу тепловой энергии, установлении долгосрочных параметров регулирования ОАО «Костромская областная энергетическая компания» на 2015- 2017 годы.

2. Постановление  об установлении тарифов на горячую воду в открытой системе теплоснабжения (горячее водоснабжение) подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

4. Направить в ФСТ России информацию по тарифам для включения в реестр субъектов естественных монополий в соответствии с требованиями законодательства.
Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.
Вопрос 4: «О внесении изменений в постановления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 18 ноября 2014 №14/329».

СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника юридического отдела Груздеву А.А., сообщившего следующее.

Частью 6 статьи 12 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» определено, что органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля привлекают к проведению выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя экспертов, экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводится проверка, и не являющиеся аффилированными лицами проверяемых лиц.

Из анализа указанной нормы следует, что требование о том, что гражданин не должен состоять в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводится проверка, и не являться аффилированным лицом проверяемых лиц, применяется к уже аттестованным экспертам.

В то же время пунктом 4 Критериев аттестации экспертов, привлекаемых департаментом к проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», утвержденных постановлением департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 18 ноября 2014 №14/329 «Об аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по контролю в сфере государственного регулирования цен и тарифов на территории Костромской области», установлено, что гражданин, претендующий на получение аттестации эксперта, привлекаемого департаментом государственного регулирования цен и тарифов Костромской области к проведению мероприятий по контролю, должен отвечать следующим критериям аттестации:

- не состоять в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых проводятся проверки, и не являться аффилированным лицом проверяемых лиц.

Из анализа приведенной нормы постановления от 18 ноября 2014 №14/329 следует, что гражданин, претендующий на получение аттестации эксперта, не сможет быть аттестован в качестве эксперта, если он состоит в гражданско-правовых и трудовых отношениях с каким-либо юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых департаментом проводятся проверки, или является аффилированным лицом проверяемых лиц.

Таким образом, в данной части постановлением департамента завышены требования к кандидатам в эксперты. В целях устранения нарушения норм федерального законодательства разработан предложенный проект «О внесении изменений в постановления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 18 ноября 2014 №14/329».

Проектом предлагается пункт 4 Критериев аттестации экспертов исключить, также вносятся юридико-технические правки.

Проект не затрагивает вопросы тарифного регулирования.

Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.

Секретарь                                                                                                                    Е.С. Потапова

 «         »                              2015 г.